



VINARÁČEK

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBCE VINARY

Obec Vinary, Vinary 67, 538 63 Chroustovice

469 674 261

www.obecvinary.czobec.vinary@tiscali.cz

Milí čtenáři,

rok 2015 se kvapem blíží do finále a s koncem roku je tu také poslední vydání našeho zpravodaje.

Opět jsme se snažili, aby si v něm každý našel něco zajímavého. Připravili jsme pro Vás mimo jiné informace z jednání zastupitelstva obce, společenskou rubriku s aktivitami Sboru pro občanské záležitosti, informace o proběhlých i připravovaných akcích, o agendě vidimace a legalizace, články z oblasti preventivně výchovné činnosti a první pomoci a také z činnosti SDH.

Advent s sebou přinesl několik předvánočních akcí. Začali jsme rozsvícením obecního vánočního stromčku, pokračovali vypouštěním balónků s přáním k Ježíškovi, výrobou vánočních svíček, Mikulášskou nadílkou a konečně jsme nabídku zakončili předvánočním posezením s důchodci a vánočním plesem. Děkuji všem, kdo nám pomohl s organizací těchto akcí na úkor svého volného času. Opravdu si Vaší pomoci velmi cením. Děkuji také Vám, kteří naše akce navštěvujete, a doufám, že příště bude účast ještě větší.

Přeji Vám i Vaším blízkým krásné Vánoce naplněné klidem a rodinnou pohodou, dětem spoustu splněných přání pod stromčkem a nám všem do nového roku pevné zdraví, hodně štěstí, úspěchů a lásky.

Pavla Šrůtová, starostka



O čem jednalo zastupitelstvo 4. 11. 2015

Usnesení č. 01/06/2015

ZO Vinary schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu majetku č.j. UZSVM/HUO/5336/2015-HUOM mezi Českou republikou a obcí Vinary, kterou se bezúplatně převádí vlastnické právo k p.p.č. 569/11, druh pozemku ostatní plocha, způsob využití hřbitov, urnový háj, způsob ochrany rozsáhlé chráněné území, zapsané na listu vlastnictví číslo 60000 pro k.ú. Vinary u Vysokého Mýta a obec Vinary v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro Pardubický kraj, Katastrálním pracovištěm Ústí nad Orlicí.

Usnesení č. 02/06/2015

ZO Vinary ruší usnesení č. 9/2014 bod A. 15 a schvaluje cenu při prodeji částí pozemků p.p.č. 571, 569/6 a 571 v obci Vinary a k.ú. Vinary u Vysokého Mýta ve výši 40 Kč/m².

Usnesení č. 03/06/2015

ZO Vinary schvaluje záměr pachtu zemědělských pozemků p.p.č. 439, 462, 467/2, 574/1, 577, 580, 593 a 594, druh pozemku orná půda, v obci Vinary a k.ú. Vinary u Vysokého Mýta, a pověřuje starostku obce podpisem pachtovní smlouvy č. 450/15 se společností Agro Jenišovice a.s.

Usnesení č. 04/06/2015

ZO Vinary schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2015 ve výši 347 tis. Kč, týkající se přijetí dotace ze SFDI a příspěvku od ÚP a úpravy položek rozpočtu.

Usnesení č. 05/06/2015

ZO Vinary schvaluje prodloužení dohody o vytvoření pracovní příležitosti v rámci VPP do 31. března 2016

Usnesení č. 06/06/2015

ZO Vinary schvaluje dar mladým hasičům ve výši 2 tis. Kč za vzornou reprezentaci naší obce v letošním roce.

Dále ZO Vinary bere na vědomí:

- a) zprávu o hospodaření obce Vinary k 30. 9. 2015,
- b) informace starostky,
- c) diskusní příspěvky občanů.

O čem jednalo zastupitelstvo 13.12.2015

Usnesení č. 01/07/2015

ZO Vinary schvaluje vyrovnaný rozpočet obce Vinary na r. 2016 ve výši 1 468 100 Kč.

Usnesení č. 02/07/2015

ZO Vinary schvaluje vyrovnaný rozpočtový výhled na r. 2017 a 2018 ve výši 1 335 000 Kč.

Usnesení č. 03/07/2015

ZO Vinary schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu majetku č.j. UZSVM/HUO/7220/2015-HUOM mezi Českou republikou a obcí Vinary, kterou se bezúplatně převádí vlastnické právo k p.p.č. 602/6 a 602/18, obě druh pozemku ostatní plocha, způsob využití ostatní komunikace, způsob ochrany rozsáhlé chráněné území, zapsané na listu vlastnictví číslo 60000 pro k.ú. Vinary u Vysokého Mýta a obec Vinary v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro Pardubický kraj, Katastrálním pracovištěm Ústí nad Orlicí.

Usnesení č. 04/07/2015

ZO Vinary vydává obecně závaznou vyhlášku č. 3/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Usnesení č. 05/07/2015

ZO Vinary schvaluje pojistnou smlouvu č. 82110901-13 mezi obcí Vinary a Českou pojišťovnou, a.s. a pověřuje starostku podpisem pojistné smlouvy.

Usnesení č. 06/07/2015

ZO Vinary schvaluje likvidační komisi k inventurám ve složení: předseda Vladimír Hrubeš, členové: Lenka Truncová, Jana Havlíčková, Romana Hrubešová.

Usnesení č. 07/07/2015

ZO Vinary schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2015 týkající se úpravy položek rozpočtu.

Usnesení č. 08/07/2015

ZO Vinary schvaluje Dodatek č. 7 ke smlouvě č. S/05001085/05600155/001/2008 na zajištění odvozu a uložení tuhého komunálního odpadu a pověřuje starostku jeho podpisem.

Usnesení č. 09/07/2015

ZO Vinary schvaluje rozpočet v obecních lesích na r. 2016 se ziskem ve výši + 15 260 Kč.

Usnesení č. 10/07/2015

ZO Vinary schvaluje zákaz kouření v celém objektu kulturního domu včetně obecní hospody.

Dále ZO Vinary bere na vědomí:

- a) příkaz starostky obce k provedení inventarizace a plán inventur za r. 2015.,
- b) zprávu o hospodaření v obecních lesích v r. 2015,
- c) informace starostky,
- d) zprávu o plnění usnesení z 5. a 6. zasedání ZO.

Další informace (nejen) z naší obce

- V pátek 4. prosince v 15.15 se nad naší vesnicí vznášelo celkem 46 fialových balónek, které jsme vypustili v rámci celostátní akce s názvem **Vypouštění balónek s přáním k Ježíškovi**.
- Po vypouštění balónek jsme se přesunuli do zasedací místnosti, kde nám paní Faltusová



ukázala, jak si vyrobit vánoční svíčky. Děkujeme.

- V předvečer svátku svatého Mikuláše navštívil vinarské děti Mikuláš s čertem a andělem a předal jim balíček se sladkostmi a ovocem, na památku přidal i zvoneček. **Mikulášskou nadílku** zajišťovali jako každoročně Švecovi, kterým moc děkujeme.
- V naší obecní knihovně si můžete zapůjčit **nové knížky z výpůjčního fondu** Městské knihovny v Chrudimi.
- V sobotu 12. prosince se v kulturním domě uskutečnil **Vánoční ples** naší obce. K tanci a poslechu hrála kapela Našlupky, sestavu latinsko-amerických tanců nám zatančili Eliška Hanslová a Jan Pírko z Tanečního klubu Apel Holice. S úžasnou show vystoupil barman Petr Hurta, který nám po klasické barmanské předvedl také neonovou a ohnivou show.



V tombole se sešla spousta zajímavých cen jak od sponzorů (Městské lesy Vysoké Mýto spol. s r.o., SAPA-LPJ spol. s r.o., AGRO Jenišovice a.s., SDH Vinary, Myslivecké sdružení Olšinka Jenišovice, Český svaz včelařů, z.s. Luže, TORO VM a.s., Hospoda – M. Čermáková, AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Serafin Campestrini s.r.o., Česká pojišťovna a.s.), tak od vinarských občanů. Všechny příspěvky si velmi vážíme a děkujeme za ně.

Věříme, že všichni hosté se na plese dobře bavili, že si každý odnesl něco z bohaté tomboly a že se opět sejdem na další společenské akci snad ve větším počtu.

- **Odstávka systému pro nabírání žádostí a předávání občanských průkazů a cestovních dokladů** – v souvislosti s novelou zákona o občanských průkazech a zákona o cestovních dokladech bude ve dnech 24. prosince – 31. prosince 2015 odstávka systému pro nabírání žádostí o vydání občanských průkazů a cestovních dokladů a jejich předávání. Důvodem tohoto přerušení jsou technické úpravy, které vyžadují odstávku systému. Podávat žádosti o vydání občanského průkazu a cestovního dokladu a předávat vyrobené doklady bude možné na obecních úřadech obcí s rozšířenou působností nejpozději do 23. 12. 2015 včetně. V době odstávky bude možné požádat o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc, za jehož vydání nebude vybírán správní poplatek.
- 1. ledna 2016 nabyde účinnosti **Obecně závazná vyhláška obce Vinary č. 3/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování**

komunálních odpadů. Tato vyhláška mj. říká, že místní poplatek platí fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt a také fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba – v obou případech ve výši **500 Kč**. Poplatek je splatný jednorázově nejpozději **do 31. března** příslušného kalendářního roku, příp. ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozději do 31. března a do 30. září příslušného kalendářního roku. Výše poplatku i splatnost je tedy stejná jako v roce 2015. Do vyhlášky bylo třeba nově zapracovat osvobození podle § 10b odst. 3 zákona o místních poplatcích. Původní osvobození a úlevy zůstávají beze změny. OZV je do 31. prosince vyvěšena na úřední desce, poté bude (stejně jako ostatní OZV a jiné předpisy obce) k nahlédnutí na OÚ a na webových stránkách obce.

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů je možné uhradit hotově v úředních hodinách na OÚ (úterý 17-19) nebo převodem na účet u České spořitelny č. 1145306339/0800, variabilní symbol uveďte číslo popisné Vašeho domu.

- **Místní poplatek ze psů je třeba uhradit do konce února.** Sazby poplatku za kalendářní rok činí 80 Kč za prvního psa, 120 Kč za druhého a dalšího psa téhož držitele. Způsob úhrady stejný jako „poplatek za odpady“.
- 7. ledna od 17 hodin se v knihovně bude konat první příprava na **Setkání rodáků a přátel obce Vinary**, které plánujeme na srpen 2016. Zveme všechny občany, kteří mají zájem nám s organizací pomoci nebo mají jakýkoli nápad na zpestření programu.
- V sobotu 9. ledna budou naší obcí procházet tři králové, kteří budou v rámci **Tříkrálové sbírky** koledovat dům od domu a vybírat příspěvky do zapečetěné kasičky.



• 11. ledna v 17 hodin se v knihovně uskuteční **informační setkání na téma elektronické aukce energií**. Jde o nezávazné poskytnutí informací zastupitelům i občanům odborníkem na toto téma. Budou zde také zodpovězeny Vaše případné dotazy.

• **Výzva k podávání žádostí o poskytnutí kotlíkové dotace** - Pardubický kraj vyhlásil dne 17. 12. 2015 1. výzvu k podávání žádostí na poskytnutí dotace vlastníkům rodinných domů v Pardubickém kraji na výměnu stávajících ručně plněných kotlů na pevná paliva za nové nízkoemisní zdroje. Cílem programu je snížit emise z lokálního vytápění domácností ve všech městech a obcích Pardubického kraje. Celkový objem peněžních prostředků vyčleněných pro tuto výzvu činí 100 mil. Kč.

Předmětem podpory bude výměna stávajícího kotle na pevná paliva s ručním přikládáním v rodinném domě na území Pardubického kraje za

zdroje tepla: kotel na pevná paliva, kombinovaný kotel (uhlí/biomasa), kotel na biomasu, plynový kondenzační kotel, tepelné čerpadlo.

Maximální výše požadovaných způsobilých výdajů v žádosti může činit 150 tis. Kč vč. DPH. Výše podpory je v případě výměny stávajícího kotle za kotel spalující pouze uhlí 70 % způsobilých výdajů, za kombinovaný kotel nebo plynový kondenzační kotel 75% a za tepelné čerpadlo nebo kotel na biomasu 80 %.

Žádosti je možné předkládat od 27. ledna 2016 do 15. dubna 2016, v závislosti na objemu přijatých a zaregistrovaných žádostí může být vzhledem k alokaci výzvy tato lhůta zkrácena. Informace o této skutečnosti bude s dostatečným předstihem oznámena.

Více informací na:

www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace

Vidimace a legalizace

Od 1. ledna 2016 bude náš obecní úřad zařazen do seznamu obecních úřadů (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 36/2006 Sb.), které provádějí vidimaci a legalizaci podle zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování).

Vidimací se ověřuje, že opis nebo kopie (vidimovaná listina) se doslova shoduje s předloženou listinou.

Legalizací se ověřuje, že žadatel listinu před ověřující osobou vlastnoručně podepsal nebo podpis na listině uznal za vlastní.



Vidimací a legalizací se nepotvrzuje správnost ani pravdivost údajů uvedených na listině ani jejich soulad s právními předpisy. Úřad za obsah listin neodpovídá. Vidimace a legalizace se provádí na žádost fyzické osoby.

O provedení vidimace a legalizace se provede záznam v ověřovací knize. Pokud úřad shledá, že nelze provést ověření, je povinen o tom na požádání

písemně uvědomit dotčenou osobu a sdělit důvody, které k tomuto závěru vedly.

Nemůže-li žadatel číst nebo psát, provede se legalizace za účasti dvou svědků. Účast dvou svědků se k legalizaci nevyžaduje, má-li ten, kdo nemůže číst

nebo psát, schopnost seznámit se s obsahem listiny s pomocí přístrojů nebo speciálních pomůcek nebo prostřednictvím jiné osoby, kterou si zvolí, a je schopen vlastnoručně listinu podepsat.

Správní poplatky:

Správní poplatek za vidimaci každé stránky vidimované listiny činí **30 Kč**.

Správní poplatek za legalizaci každého podpisu na listině činí **30 Kč**.

Správní poplatky za vidimaci a legalizaci jsou příjmem obce.

zdroj: www.mvcr.cz

Společenská kronika

Vítání občánků

V neděli 4. října 2015 proběhlo v obřadní místnosti Obecního úřadu tradiční vítání občánků. Do pamětní knihy obce Vinary bylo zapsáno slavnostní přivítání Anny Slavíkové mezi občany naší obce.



Uvítání miminka, rodičů a ostatních hostů se ujala předsedkyně Sboru pro občanské záležitosti, poté Aničku mezi sebe přivítaly vinarské děti písničkami a básničkami a starostka obce slavnostním proslovem. Po podpisu rodičů do pamětní knihy proběhl přípitek, předání dárku, gratulace, pamětního listu a kytičky a následně fotografování.

Ještě jednou přejeme Aničce i celé její rodině spoustu štěstí, zdraví a radosti.

Rozsvícení vánočního stroměčku

29. listopadu v podvečer jsme společně zahájili advent rozsvícením vánočního stroměčku u zvoníčky.



Počasí ani vzdáleně nepřipomínalo, že se blíží Vánoce – pršelo a silně foukal vítr. I přes to se děti snažily navodit předvánoční atmosféru zazpíváním vánočních koled, někteří jim ve zpěvu pomohli, jiní se zahřívali svařákem či čajem nebo ochutnávali domácí vánoční cukroví. Po vystoupení dostaly děti sladkou odměnu a bavily se prskáním prskavek. Děkujeme dětem za zazpívání koled, Vám všem, kdo jste i přes nepřízeň počasí dorazili, a všem zúčastněným za pomoc s organizací.

Předvánoční posezení s důchodci

V sobotu 12. prosince uspořádal SPOZ tradiční předvánoční posezení s důchodci. Po úvodním přivítání následovalo vystoupení dětí, které si připravily vánoční koledy, písničky a básničky. Poté ještě děti předaly dárky důchodcům starším 70 let a následovala volná zábava. Pořadatelky přichystaly opět chutné pohoštění – řízečky, bramboráčky, chlebíčky, jednohubky, řezy a cukroví. Sešlo se 22 hostů a všichni se dobře bavili.

Velké poděkování patří hlavně dětem, které si pod vedením Lenky Truncové nacvičily na obě akce hezké vystoupení, dále také ostatním členkám SPOZ, které přichystaly občerstvení a zajistily obsluhu hostů.



Významné životní jubileum oslaví:

v únoru: **Josef Cimburek – 70 let**

v březnu: **Zdeňka Slúková – 84 let**

Jaromír Komárek – 60 let

Všem oslavencům přejeme hlavně pevné zdraví, spoustu štěstí, spokojenosti a životního elánu.

Preventivně výchovná činnost na úseku požární ochrany na rok 2015

Hořlavé kapaliny

Pod pojmem „hořlavá kapalina“ si každý z nás představí nejspíše tu, s níž nejčastěji zachází. Motorista si vybaví „vůni“ benzínu a dále, lakýrník aceton či toluen a šéfkuchař třeba některou z flambovaných specialit.

Samotný název hořlavá kapalina není tak docela přesný. Víme totiž, že sama kapalina za nic nemůže. Nebezpečí vzniká až v okamžiku, kdy se začne vypařovat, protože v té chvíli ve směsi se vzdušným kyslíkem vznikne výbušná směs, které jediná jiskřička dodá schopnost zničit obrovské hodnoty, zdraví a životy těch, kdo byli nablízku. Páry hořlavých kapalin jsou těžší než vzduch, drží se při zemi a proniknou i do sebemenší skulinky.

Pro představu je ještě nutno říci si alespoň pár slov o bodu vzplanutí a bodu hoření. **Bod vzplanutí** udává nejnižší teplotu, při které se nad kapalinou vytvoří tolik par, že se při přiblížení plamene za mírného výbuchu vznítí a opět zhasnou. Právě podle této teploty řadíme do jednotlivých tříd nebezpečnosti hořlavé kapaliny. **Bod hoření** potom udává teplotu, za které se páry vznítí a dále nepřetržitě hoří.

Pro techniky je důležitý i **bod vznícení**, jehož hodnota je určena teplotou, za které se hořlavá látka vznítí na vzduchu i bez přítomnosti plamene. Pokud se podíváme pod tímto zorným úhlem na obyčejný benzín, asi nám přeběhne mráz po zádech. Jeho bod vzplanutí je -24°C a hranice výbušnosti při koncentraci 1-8 %.

Hořlavé kapaliny dělíme do tří tříd.

I. třída – nejnebezpečnější hořlavé kapaliny: benzín, toluen, líh.

II. třída zahrnuje petrolej, terpentýn, některé nátěrové hmoty a další látky s bodem vzplanutí od 21°C do 55°C

III. třída obsahuje například motorovou naftu, mazut a další kapaliny s bodem vzplanutí 55°C až 100°C .

Pozor, pokud jsou hořlavé kapaliny II. a III. třídy zahřívány, je nutno jejich nebezpečnost posuzovat tak, jako by patřily do I. třídy.

Jak tedy s hořlavými kapalinami zacházet? Hořlaviny nevystavujeme působení tepla a místnost, v níž je používáme, by měla být patřičně větrána. Tím jsme vytvořili objektivní podmínky pro bezpečnou práci a záleží už jen na našem počínání – sebelépe větraná místnost nebude k ničemu, pokud si při práci s acetonem zapálíme cigaretu, nebo si na dolévání topné nafty posvítíme svíčkou.

Nádoby by měly být výrazně označeny a nikdy je nezapomeneme pečlivě uzavřít. Samozřejmě je budeme skladovat daleko od zdrojů tepla, mimo dosah dětí a tak, aby nedošlo k rozlítí.

V bytě nesmíme mít více jak 10 litrů hořlavin. V obytných a dalších místnostech s provozem naftových topidel je dovoleno skladovat nejvýše 50 litrů v přenosných nádobách s nesmývatelným nápisem „Topná nafta“. Ve sklepích je povoleno uskladnit nejvýše 100 litrů pro bytovou jednotku, pokud obvodové stěny, stropy a podlaha jsou z nehořlavého materiálu a je zajištěno větrání.

Ač se to třeba nezdá, moderní domácnost je hořlavinami vybavena dostatečně, ať už

jde o odstraňovače skvrn, čisticí prostředky na okna, hořlaviny přechovávané v domácím baru a nebo v koupelně - laky na vlasy, či nehty, odlakovače a další kosmetické výrobky. Zkrátka, bez chemie se dnes už těžko obejdeme v jakékoliv oblasti našeho života.

Nejde tu však o to, zbavit se jejích výhod a schopností. Je jen třeba mít na zřeteli, jak málo stačí k tomu, aby se z ochotného pomocníka změnila v úhlavního nepřítele. A proto stále platí, že za vším je nutno vidět člověka, jeho stín padá i na požáry, při nichž svou roli sehrály hořlavé kapaliny. Hlavně však lidská nedbalost a neopatrnost.





Základy první pomoci - krvácení

Dalším tématem našich článků týkajících se první pomoci je téma krvácení.

Rozlišujeme tři základní druhy krvácení- **tepenné, žilné a vlásečnicové**. Jejich pojmenování souvisí s naším cévním systémem, který tvoří tepny, žíly, žilky až drobné vlásečnice. Tepny jsou cévy, které vedou okysličenou krev ze srdce k jednotlivým orgánům. Na ně navazují vlásečnice, těmi proudí krev až do konečků prstů. Žíly naopak vedou odkysličenou krev z těla zpět do srdce.

Tepenné krvácení poznáme tak, že krev z rány stříká (pulzuje) a je jasně červené barvy. Žilné krvácení oproti tepennému je tmavé barvy a z rány volně vytéká. Vlásečnicové krvácení je nejběžnějším druhem krvácení, s kterým se setká každý z nás. Jedná se o drobná říznutí, natržení či odření povrchového charakteru. Toto krvácení se zastaví po čase samo a nijak zvlášť nás na životě neohrožuje. Poraněné místo stačí vydezinfikovat a zalepit náplastí nebo obvázat obvazem. Pokud se ale jedná o tepenné či žilné krvácení, ta nás mohou ohrožovat na životě, pak je potřeba poskytnout rychlou první pomoc a dopravit zraněného k lékaři.

U takto závažného poranění se snažíme zastavit krvácení přiložením tlakového obvazu, který by neměl chybět v žádné lékárnice. Pokud ho nemáme, přiložíme přímo na ránu celý, jakýkoliv obvaz (i vyžehlený složený kapesník) a obvážeme. Pokud krev prosakuje, přiložíme další vrstvu. Jestliže se nám prosakování nepodaří zastavit, zaškrtneme končetinu mezi místem poranění a srdcem. Toto zaškrcení se provádí proti kosti a je ho potřeba v časových intervalech uvolňovat, v závislosti na promodrání končetiny (cca 5-15 min.). Postiženému dáme (nejlépe na krk) uvázanou cedulku s časem, kdy jsme provedli zaškrcení. Pokud by zaškrcení trvalo příliš dlouho, může dojít k odumření tkání. Jako škrtidlo lze použít pruh látky, opasek, v žádném případě ne provázek či drát, ani pružné obinadlo není vhodné. V případě tepenného krvácení na krku na nic nečekáme a přímo do rány vložíme prsty jedné ruky. Pokud se krvácení podaří zastavit, prsty nevyndáváme, dokud nepřijede lékař.

Doufáme, že vám naše články pomohou a zároveň, že je budete potřebovat co nejméně.

Radka Peterková

SDH Vinary

Výlet do Litomyšle s přespáním na sále



Jako odměnu za celoroční činnost jsme jeli do Litomyšle na výlet, byli jsme rozděleni do 2 skupin: mladší a starší. Nejdříve šli na prohlídku mladší a starší stříleli z kuše, potom jsme se vyměnili. Prohlídka byla po Litomyšli, mimo jiné jsme viděli: kostel s kaplí, zámek, čokoládovnu, Krvavou uličku, netradiční lavičky s různou tematikou, historické domy, zámecké zahrady atd. Celou prohlídkou nás prováděl rytíř Toulouvec, který nás zavedl i do zámeckého sklepení. Tady jsme si mohli prohlédnout úžasnou vánoční výstavu stromečků a vánočních ozdob. Každý stromeček byl doplněn dekoracemi na téma dětských pohádek a ty jsme měli hádat. Po splnění úkolu jsme dostali drobné dárečky. Někteří navštívili i místní cukrárnu, kde si dali nějakou tu dobrotu. Po skončení celého programu obou skupin jsme nasedli do autobusu a jeli zpátky do Vinar, cestou jsme vysadili přípravku na Vraclavi. Když jsme

dorazili do Vinar, šli jsme si přichystat spacáky na spaní na sál. Dostali jsme najíst a šli jsme hrát různé hry, kdo chtěl, mohl jít střílet z airsoft pistole. Potom jsme měli přednášku o první pomoci, kterou vedla naše vedoucí Radka. Když přednáška skončila, tak se šla připravovat noční hra.

Když byla připravena, tak šli nejprve mladší, a potom starší, ti museli jít sami a plnit otázky k Litomyšli (výletu). Po skončení noční hry jsme šli spát. Ráno jsme měli k snídani buchty od svých maminek, uklidili jsme sál a jeli domů. Tyto dva dny se nám moc líbily.

Lenka Dolanská

Poslední dětské útoky

Letos poslední dětské závody v požárním útoku se konaly ve Slatiňanech v neděli 4. 10. 2015. Konkurence zde byla nečekaně velká - 24 družstev mladších a 16 družstev starších žáků. Běžely se dva pokusy. Počasí bylo nádherné, slunečno a teploučko. Starší skončili na 11. místě s časem 24,92s. Jejich představy byly poněkud odvážnější, ale pokaždé se holt nedaří.



Zato mladší překvapili nás vedoucí, své starší kamarády i sebe samotné. Umístili se na 8. místě s úžasným časem 22,06s a navíc oba časy měli lepší než starší. Je to nejlepší čas, jaký si kdy naši mladší žáci zaběhli. Moc jim to přejeme!!! Doufáme, že příští rok budeme naše časy zase jen vylepšovat a naše děti budou se svými výkony spokojeny jako letos.

Závod požární všestrannosti

Závod požární všestrannosti se letošní podzim běžel v nedalekých Brčecolech v sobotu 17. 10.2015. I přes nečekanou nemocnost a horší počasí se zúčastnilo jedno družstvo starších a dvě družstva mladších žáků. Děti musely předvést své dovednosti ve střelbě, lezení po laně, v topografii, zdravotvědě, vázání uzlů a také v určování vhodných a nevhodných hasebních látek. A jak jsme se umístili? Starší 11. z 30 a mladší 24. a 34. z 46 družstev. Nedostali jsme se sice do první desítky jako loni, ale i tak dětem gratulujeme, protože se moc snažily. Však my to nevzdáme! Příští rok pojedeme znovu, a kdo ví ...!?!

Radka Peterková

Lampionový průvod

Na konci října připravili vedoucí mladých hasičů pro děti již tradiční lampionový průvod. Před samotným průvodem si mohly děti vydlabat strašidla z dýní. Průvod začal v 18 hodin a děti při zvuku hudby z rozhlasu procházely téměř celou vesnicí. Průvod skončil na hřišti, kde byl připraven krásný ohňostroj a prskavky, které dětem vždy udělají radost.

Výsledky ligy

Na závěr si dovoluujeme zveřejnit celkové výsledky našich dětí i dorostu v ligových závodech.

LIGA 60 m (běh na 60m s překážkami)

Jméno a příjmení	Nejlepší čas (s)	Celkové umístění
<i>Starší chlapci</i>		
Martin Novák	15:81	12. z 19
<i>Starší dívky</i>		
Lenka Dolanská	14:34	4. z 33
Lenka Karlišová	16:67	14. z 33
Aneta Říhová	16:85	18. z 33
<i>Mladší chlapci</i>		
Patrik Buben	19:13	5. z 38
Tomáš Málek	25:16	22. z 38
Radek Trunec	27:12	29. z 38
Michal Říha	25:09	30. z 38
Jan Váňa	28:64	37. z 38
<i>Mladší dívky</i>		
Lucie Lupoměská	19:93	3. z 19
Kristýna Horáčková	27:22	7. z 19

LIGA 100 m (běh na 100 m s překážkami)

Jméno a příjmení	Nejlepší čas (s)	Celkové umístění
<i>Dorostenci</i>		
Jakub Dolanský	20:59	1. z 21
<i>Dorostenky</i>		
Lenka Dolanská	21:69	6. z 26
Lenka Karlišová	26:70	17. z 26

LIGA PÚ (požárních útoků)

Jméno a příjmení	Nejlepší čas (s)	Celkové umístění
Mladší žáci	22:06	11. z 37
Starší žáci	19:45	6. z 24

Mikulášská diskotéka

Již pátá Mikulášská diskotéka byla od začátku trochu jiná než předešlé ročníky. Konala se druhou adventní nedělí od 14. hodin. Sice letošní účast dětí byla menší než v předešlých rocích. Na kráse ji to však neubralo. Děti měly možnost se zúčastnit různých soutěží a těšit se na nadílku od Mikuláše, Anděla a Čertů. Byl též pro všechny přítomné připraven i čertovský test ze znalostí pekla a čertovských pohádek. Na závěr bych chtěl poděkovat všem

Kalendář akcí v 1. čtvrtletí r. 2016

16. 1. **Výroční valná hromada**
 6. 2. **Dětský karneval**
 6. 2. **Hasičský ples**

zúčastněným - dětem a jejich doprovodu. Dále pak zastupitelům obce za jejich celoroční podporu na různých akcích a hlavně členům SDH, kteří nám v této složité době plné stresu pomáhají připravovat akce a to nejen pro ty malé. Už teď se těším na příští rok, který jak doufám bude opět plný akcí nejen pro děti. Přeji všem krásné a klidné prožití vánočních svátků a v novém roce hodně zdraví a lásky.

Jarda Trunec

SILVESTR 2015

Přijďte se s námi rozloučit se starým rokem a přivítat nový.

31.12. od 18 hod. v zasedací místnosti OÚ

*** pivo zajištěno ***

s sebou občerstvení, rachejtla a hlavně dobrou náladu!

Svoz komunálního odpadu z popelnic:

30. prosince
13. a 27. ledna
10. a 24. února
9. a 23. března



Vánoční tradice

Snad každá rodina dodržuje na Štědrý den nějaké zvyky a tradice. Někde se dědí z generace na generaci, jinde si vytvářejí svoje vlastní. K těm nejrozšířenějším patří zdobení vánočního stromčku, zpívání koled, rozkrajování jablka, věšení jmelí, pouštění lodiček, čekání na zlaté prasátko a další.

Historie vánočního stromku

První vánoční stromek u nás se objevil v Praze na libeňském zámku. Postavil jej v roce 1812 pro své přátele tehdejší ředitel Stavovského divadla, Jan Karel Liebich. Zdobení stromku se praktikovalo jako pravidelný vánoční obyčej až později, kolem roku 1840. Stromek tehdy zdobili hlavně bohaté pražské měšťanské rodiny. Zdobily se živé vánoční stromky, téměř výhradně smrčky a jedličky, a to sladkým pečivem, perníkem, a také jablky, hruškami, rozinkami a mandlemi. Kolem roku 1860 české vánoční stromky poprvé osvětlily lojové svíčky. Na venkově se první stromky začaly zdobit až mnohem později, většinou po 1. světové válce. Do té doby se ve venkovských domech objevovaly jen ozdobené smrčkové nebo jedlové větve.



Jmelí

Jmelí je typickou vánoční rostlinou a nejčastěji se v našich domácnostech věší na lustr nebo na dveře. Čím více je na větvičce bílých bobulek, tím větší štěstí nás v novém roce potká. Jmelí bylo odpradáva symbolem života a ochranným talismanem. Věřilo se, že díky svým lepivým semenům má moc vyvolat nebo udržet svazek mezi dvěma osobami. Podle dlouholeté tradice má muž právo políbit pod zavěšeným jmelím kteroukoli dívku nebo ženu. Za každý polibek se utrhne jedna bílá bobulka. Podle jedné z křesťanských legend rostlo jmelí jako strom. Z jeho větvi prý Josef vyřezal kolébku pro Ježíška. Po třiatřiceti letech byl strom poražen a z jeho kmene vyroben kříž, na kterém Ježíše ukřižovali. Strom jmelí pak seschl do malých keříků a stejně jako věřící jsou živi z Kristova těla, tak i jmelí je živo ze živin jiných stromů.

Rozkrajování jablka

Podle rozkrojeného jablíčka může každý nahlédnout do své budoucnosti pro následující rok. Tento proces věštby je velice jednoduchý, stačí překrojit jablko na dvě poloviny, abychom od sebe oddělili stopku a tzv.

bubáka. Pokaždé, když se v rozkrojených polovinách ukáže uprostřed pěticípá hvězda, budeme překypovat štěstím a zdravím po celý rok. Jestliže se namísto hvězdy ukáže jakýkoli jiný obrazec, třeba bude jeden cíp hvězdy chybět, nevěstí to moc dobré zprávy.

Zlaté prasátko

Zlaté prasátko je spojeno s celodenním půstem na Štědrý den. Zjevuje se za odměnu až v podvečer s první hvězdou a pouze nakrátko, aby poté zase na rok zmizelo. Zlaté prasátko se stalo vánočním symbolem již v době před narozením Krista a je spojeno s pohanskými předchůdci Vánoc, tedy se svátky zimního slunovratu. Tehdy se slavila především pomalu ustupující noc a prodlužující se den a byl to velmi významný náboženský svátek Slovanů. Slunce určovalo hojnost, jeho symbol byl uctíván jako zdroj světla a tepla, a doslova rozhodovalo o životě a smrti. Zlaté prasátko bylo v tomto ročním období znakem hojnosti, kterou přinese počátek postupného odchodu zimy. Vepřové maso bylo zdrojem vydatných pokrmů, a proto se prase spojovalo s přežitím tuhé mrazivé zimy.

Skořápkové lodičky

Pouštění lodiček ze skořápek ořechů je mezi lidmi velmi rozšířený zvyk, který se líbí hlavně těm nejmenším. Každý člen rodiny představuje jednu lodičku ze skořápky a podle toho, jak se jeho lodička pohybuje, dá se usuzovat o jeho další životní pouti.

Svítlí-li svíčka dlouho, dotyčnému majiteli loďky to údajně věští dlouhý a šťastný život. Opustí-li jeho lodička záhy okraj nádoby a odpoutá se od ostatních, znamená to, že se dotyčný chystá někam na dlouho cestu. Setrvává-li jeho loďka stále u břehu a moc se nepohybuje, obvykle se jeho život nebude těšit žádným velkým změnám. Jestliže se jeho loďka potopí, znamená to nějaké vážné problémy. Jestliže se jeho loďka dotýká jiné loďky, znamená to lásku a přátelství. Plují-li všechny loďky v uzavřeném útvaru pohromadě, znamená to vzájemnou úctu, toleranci a přátelství. Bude-li jeho loďka v tom uzavřeném útvaru mezi ostatními uprostřed, znamená to, že dotyčný bude potřebovat ochranu a pomoc. Odpluje-li mimo kruh, rodinu pravděpodobně záhy opustí. Když se loďka točí v kruhu dokola, znamená to údajně nerozhodnost a nejistotu v jeho životě. Odpluje-li loďka sama od jednoho břehu k druhému, dotyčný získá nebo dokáže to, po čem touží.

Koledy

Historie vánočních křesťanských koled sahá až do raného středověku, do 13. století, a autorem prvních vánočních koled byl pravděpodobně František z Assisi. Původně se koledy zpívaly pouze na Vánoce, později se začaly zpívat i v období adventu. Koleda byl také kdysi dávno pohanský svátek Slovanů, nazývaly se tak slavnosti, kterými pohanští Slované uctívali zimní slunovrat.

zdroj: www.stedryden.cz, www.ceske-tradice.cz



Vydává Obec Vinary, Vinary 67, 538 63 Chroustovice, IČ: 00271144, nákladem 85 výtisků.
Registrováno u MK ČR pod ev. č. MK ČR E 20731. Příští číslo vyjde v březnu 2016, uzávěrka 20.3.2016.

